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LIETUVOS RESPUBLIKOS ŽEMĖS ŪKIO RŪMAI 

 

Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerijai                    2021-11-12 Nr. 1.03-0524 

 

DĖL LIETUVOS KAIMO PLĖTROS 2014–2020 M. PROGRAMOS ĮGYVENDINIMO 

STEBĖSENOS KOMITETO SUDĖTIES PAKEITIMO PROJEKTO 

 

Žemės ūkio rūmai (toliau – Rūmai), išnagrinėję Žemės ūkio ministerijos parengtą 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2014 m. 

liepos 22 d. nutarimo Nr. 723 „Dėl Lietuvos kaimo plėtros 2014–2020 metų programos 

įgyvendinimo stebėsenos komiteto sudarymo“ pakeitimo” projektą Nr. 21-30558(2) (toliau – 

Projektas), teikia pastabas bei pasiūlymus. 

Projekto aiškinamajame rašte akcentuojama, kad pokyčiai atliekami siekiant užtikrinti 

tinkamus partnerystės ryšius su kompetentingomis regioninėmis ir vietos valdžios institucijomis, 

ekonominiais bei socialiniais partneriais ir atitinkamais subjektais, atstovaujančiais pilietinei 

visuomenei, bei siekiant užtikrinti, kad būtų efektyviai naudojama Europos Sąjungos 2014–2020 

metų parama žemės ūkiui ir kaimo plėtrai, profesionaliai, nešališkai ir skaidriai nagrinėjami 

Lietuvos kaimo plėtros 2014–2020 metų programos (toliau – KPP) įgyvendinimo klausimai, 

susiję su paramos naudojimu, būtų aktyvus Stebėsenos komiteto narių įsitraukimas ir 

užtikrinamas konstruktyvus ir efektyvus Stebėsenos komiteto darbas bei sprendimų priėmimas. 

Nors Projektas buvo minimaliai patikslintas, lyginant su pirminiu variantu, tačiau vis tiek 

lieka neaiškūs taikomi Stebėsenos komiteto sudėties formavimo principai bei pakeitimus 

lėmusios priežastys. Pagal naujai siūlomą Stebėsenos komiteto sudėtį net 10 iš 20 narių yra 

valdžios institucijų atstovai, taip pat 2 mokslo ir studijų institucijų atstovai. Be to, iš komiteto 

sudėties panaikinama tiesiogiai miško ir žemės savininkų interesus atstovaujanti nevyriausybinė 

organizacija – Lietuvos miško ir žemės savininkų asociacija. Iš viso komitete paliekami tik 

5 nariai – žemės ūkį ir kaimą atstovaujančios nevyriausybinės organizacijos, o tai yra 

neproporcingai mažai. Dėl to pagrįstai abejojame, jog tokiu būdu iš esmės keičiant Stebėsenos 

komiteto sudėtį bus pasiekti užsibrėžti Projekto tikslai. 

Stebėsenos komitetas – socialinės partnerystės bei dialogo pagrindu veikiantis 

patariamasis darinys, kuriame nagrinėjat ir priimant sprendimus dėl Lietuvos žemės ūkiui bei 

kaimui aktualių klausimų, itin svarbu išlaikyti proporcingą žemdirbių savivaldos atstovų skaičių. 

Kaip jau minėta, Stebėsenos komitete nagrinėjami aktualūs KPP 2021–2022 metų pereinamojo 

laikotarpio, taip pat ir kiti tiesiogiai su žemės ūkio ir kaimo gyvybingumo didinimu bei plėtra 

susiję klausimai, todėl būtų tikslinga pasitelkti daugiau savo sritį išmanančių bei atitinkamą 

kompetenciją turinčių specialistų. Tokioje socialinės partnerystės platformoje yra gaunamas 

atgalinis ryšys iš tiesioginių paramos naudotojų, per jų deleguotus žemės ūkio ir miškų srities 

atstovus. Ne mažiau svarbu ir tai, kad vienas organizacijos deleguojamas atstovas negali 
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išmanyti bei būti ekspertu visose žemės ūkio srityse (pvz.: ekologijoje, miškininkystėje, 

gyvulininkystėje, augalininkystėje ir pan.). 

Galiausiai pasisakome, kad siekiant užtikrinti efektyvų Europos Sąjungos paramos žemės 

ūkiui ir kaimo plėtrai naudojimą, profesionalų, nešališką ir skaidrų klausimų, susijusių su 

paramos naudojimu nagrinėjimą, būtinas platesnis žemės ūkio srities socialinių partnerių bei 

nevyriausybinių organizacijų įtraukimas. Būdami pasiruošę aktyviai įsitraukti ir užtikrinti 

konstruktyvų bei efektyvų Stebėsenos komiteto darbą ir sprendimų priėmimą, prašome Rūmų, 

įstatymu įtvirtintos skėtinės žemdirbių ir kaimo gyventojų organizacijos, deleguojamų 

atstovų skaičių padidinti iki 5 atstovų arba įtraukti bent pagrindinių paramos gavėjų šakų 

atstovus: ekologus, kooperatyvus, pieno gamintojus, mėsos, augalų, miškų, daržovių, sodų 

ir kt. sektorių atstovus. 
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Direktorius            Sigitas Dimaitis 
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